
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

N° 44 del 23/12/2024 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000).  

L'anno 2024, addì  ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Residenza Municipale di 
Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 
sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni il Consiglio Comunale. 

All’Appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione Presente Assente
FURLONI MATTEO Sindaco X
SERINI ALESSIA Consigliere X
MAGRI BORTOLO Consigliere X
PEZZONI VALERIA Consigliere X
BELOTTI GIULIO Consigliere X
VIELMI AUGUSTO Consigliere X
PANTEGHINI GIOVANNA MARIA Consigliere  X
SIMONETTI DAYANA Consigliere X  
LO BRACCO GIORGIA Consigliere X  
DOMENIGHINI ANGELO Consigliere X  
MARTINAZZI MARIO Consigliere X  

Presenti : 10 Assenti: 1

Partecipa  Il Segretario Comunale Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).  

Il Sindaco cede la parola al consigliere Domenighini Angelo il quale relaziona sull’argomento. Si 
sofferma sul fatto che si tratta di approvare un aggiornamento delle previsioni 2025/2027 sulla base 
delle previsioni di bilancio. Comunica i dati relativi al programma triennale delle opere pubbliche, 
che sono pari a zero, nonché quelli del piano alienazioni. Ricorda che è stato acquisito il parere 
positivo del Revisore. Il Sindaco pone in votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sotto riportata

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare la proposta di seguito riportata

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
rendere immediatamente operativa la disposizione 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Proposta di Consiglio N. 44 avente ad oggetto:

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).  

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN);

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento 
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RICHIAMATI:
 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione…”;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, aggiornato dal Decreto del Ministero Economia e delle Finanze 25 luglio 2023, ed in 
particolare:

 il paragrafo 4.2 che elenca “gli strumenti di programmazione degli enti locali” nel quale 
sono indicati, tra gli altri, al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al 
punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP;

 il paragrafo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)” 
che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;

RAMMENTATO CHE le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento 
Unico di Programmazione e pertanto ogni Ente è libero di adottare un proprio schema, fermo 
restando i requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della programmazione di 
bilancio;

PREMESSO CHE:
- con propria deliberazione n. 28 in data 30.07.2024, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;
- con delibera di Giunta n.95 del 04/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento  al 

DUP 



RILEVATO CHE, ai sensi del paragrafo 9.3.4 del principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, nell’ambito del processo di formazione del bilancio di previsione 2025/2026, il 
responsabile del servizio finanziario dell’Unione, nel rispetto delle prescrizioni dell’art. 153, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha predisposto lo schema della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2025/2026;

VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità”;

DATO ATTO CHE la riformulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione; 
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione 2025/2026, predisposto in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione di bilancio All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole acquisito al protocollo n. 8035 del 11.12.2024 da parte del Revisore dei 
Conti allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

VISTO:
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267, dal Responsabile di Servizio in ordine di regolarità tecnica,
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267 , dal responsabile del Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile

VISTI, altresì:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. DI APPROVARE lo schema di Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026, allegato A) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 



venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio;

4. DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia 
di pubblicità e trasparenza;

Infine stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il Presidente
 Matteo Furloni

Il Segretario Comunale
 Avv. Carmen Modafferi

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii..


		2025-01-07T15:29:05+0100
	Carmen Modafferi


		2025-01-08T09:59:46+0100
	Matteo Furloni




